
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 июня 2024 г. п. Солнечный № 376-п

О подготовке и проведении тренировки по сигналу гражданской обороны 
«Внимание Всем! Воздушная тревога!»

В целях проведения комплекса мер по защите населения и территории 
ЗАТО п. Солнечный при опасностях, возникающих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера, руководствуясь Федеральным законом 
Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 
«Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 
обороны», постановлением администрации ЗАТО п. Солнечный от 
29.03.2022 № 181-п «Об организации и ведении гражданской обороны в 
ЗАТО п. Солнечный Красноярского края», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 07 июня 2024 года на территории ЗАТО п. Солнечный 
тренировку по теме: «Действия населения по сигналу гражданской обороны 
«Внимание Всем! Воздушная тревога!» (далее - тренировка).

2. Учебными целями данной тренировки являются:
2.1. отработка действий управляющей компании МУП ЖКХ ЗАТО 

п. Солнечный по приведению в готовность заглубленных помещений в целях 
укрытия населения при объявлении сигнала «Воздушная тревога»;

2.2. совершенствование практических навыков жителей 
многоквартирных домов при звучании сирен и объявлении сигнала 
«Воздушная тревога!».

3. Начало тренировки - 10-00 часов 07 июня 2024 года, окончание 
тренировки - 11-30 часов 07 июня 2024 года (время местное).

4. На тренировку привлечь:
1) руководящий состав администрации ЗАТО п. Солнечный;
2) ОМВД России по ЗАТО п. Солнечный (по согласованию);
3) войсковую часть 32441 (по согласованию);
4) СПСЧ-5 ФГКУ «СУ ФПС № 19 МЧС России» (по согласованию);



5) МУП ЖКХ ЗАТО Солнечный;
6) КГБУЗ «Городская больница ЗАТО п. Солнечный Красноярского 

края» (по согласованию).
5. Место проведения тренировки:
1) теоретическая часть - администрация ЗАТО п. Солнечный, актовый 

зал (ул. Карбышева, 37);
2) практическое мероприятие -  ЗАТО п. Солнечный, ул. Карбышева, 

Д.2, д.10, д.11, д.12.
6. Определить руководящий состав тренировки (прилагается).
7. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, 

привлекаемым к участию в тренировке, организовать:
подготовку своих работников к участию в тренировке;
провести инструктажи о соблюдении правил безопасности и 

недопущению случаев травматизма в ходе тренировки;
качественное выполнение мероприятий тренировки.
8. Ведущему специалисту по ГО и ЧС администрации ЗАТО 

п. Солнечный:
8.1. подготовить памятки для населения о действиях при получении 

сигнала «Внимание Всем! Воздушная тревога» и раздать их при проведении 
тренировки;

8.2. обеспечить оповещение и информирование населения о 
проведении тренировки через СМИ;

8.3. организовать видео - и фото - съемку практических мероприятий 
тренировки.

9. Постановление довести до исполнителей.
10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
11. Постановление вступает в силу с момента подписания.
12. Постановление опубликовать в газете «Новости Солнечного» и на 

официальном сайте администрации ЗАТО п. Солнечный Красноярского края.

И.о. Главы ЗАТО п. Солнечный В.М. Зубарев



Приложение 
к постановлению 
администрации ЗАТО 
п. Солнечный 
от 04.06.2024 № 376-п

Руководящий состав тренировки

Гораш А.Ю. - И.о. начальника СПСЧ-5 ФГКУ «СУ ФПС № 19 МЧС России» 
(по согласованию);
Зубарев В.М. - И.о. главы ЗАТО п. Солнечный;
Загора П.Н. - начальник службы гражданской обороны войсковой части 
32441 (по согласованию);
Третьяков Е.А. - Врио начальника ОМВД России по ЗАТО п. Солнечный (по 
согласованию);
Шульга И.Г. - главный врач КГБУЗ «Городская больница ЗАТО 
п. Солнечный Красноярского края» (по согласованию);
Шайхиев Р.А. - Директор МУП ЖКХ ЗАТО Солнечный.


